

## ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0009/2026  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026

### 1. INTRODUÇÃO

1.1. Consoante disposto no art. 18 da Lei Federal nº 14.133/2021, o presente TERMO DE REFERÊNCIA destina-se à formalização da primeira etapa do planejamento da contratação pública em apreço.

1.2. Demonstrar-se-á neste documento a caracterização do interesse público na contratação em tela, tendo presente as características do objeto e a indubitável necessidade da futura avença.

1.3. Como instrumento que antecede à elaboração do Edital, o TERMO DE REFERÊNCIA ora elaborado demonstrará, ainda, que a contratação em comento constitui a melhor solução para a necessidade pública intentada pela Administração Municipal.

### 2. DO OBJETO

2.1. Constitui objeto da presente licitação a: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE DE IGUAÇU, ENTRE OUTROS SETORES LIGADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTA MUNICÍPIO.

### 3. DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO

A aquisição de medicamentos para Atenção Básica destinados aos diversos setores ligados ao Fundo Municipal de Saúde deste município é essencial para garantir a continuidade e a qualidade dos serviços de saúde oferecidos à população. A seguir, detalham-se as razões que justificam a necessidade:

**3.1. Conformidade com os princípios do SUS:** A aquisição busca garantir o cumprimento do princípio da universalidade e da integralidade do Sistema Único de Saúde (SUS), assegurando o acesso contínuo e gratuito da população aos medicamentos essenciais, como preconizado na Lei nº 8.080/1990.

**3.2. Redução de riscos sanitários e sociais:** A manutenção de um estoque regular de medicamentos permite atender às necessidades emergenciais, crônicas e agudas de saúde, evitando a interrupção de tratamentos e as consequências graves associadas à descontinuidade da assistência farmacêutica.

**3.3. Fortalecimento da rede de saúde municipal:** A integração de diferentes serviços, como o CER, que atende à reabilitação, e o CAPS, que atua no cuidado em saúde mental, exige um fornecimento ininterrupto de insumos, alinhado às diretrizes do Plano Municipal de Saúde e às demandas epidemiológicas da região.

3.4. A Administração optou em realizar o referido processo licitatório na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, tendo como forma de julgamento o **MENOR VALOR POR ITEM**, por entender ser esta a possibilidade de se instaurar um procedimento de incontestável transparência, de ampla publicidade e alcance nacional, que, por possibilitar maior competitividade, ensejará, indubitavelmente, maior economia para o erário do Município.

### 4. DO ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO

4.1. Quanto ao planejamento de gastos com o objeto em apreço, há previsão para aquisição do objeto Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, no Plano Plurianual - PPA e na Lei Orçamentária Anual.

### 5. DOS REQUISITOS DA AQUISIÇÃO

5.1. A aquisição deve atender aos seguintes requisitos para garantir a qualidade e a continuidade dos serviços de saúde:

**5.1.1. Conformidade com normas sanitárias:** Os medicamentos devem estar registrados na Anvisa, em conformidade com as exigências legais da Lei nº 6.360/1976 e normas sanitárias vigentes.

**5.1.2. Atendimento às especificações técnicas:** Devem ser adquiridos medicamentos que atendam às especificações técnicas detalhadas (princípio ativo, concentração, forma farmacêutica e apresentação), conforme estabelecido na Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) e em protocolos locais de saúde.

**5.1.3. Fornecimento em condições adequadas:** As embalagens, transporte e armazenamento devem atender aos padrões de boas práticas de distribuição e conservação, garantindo a integridade dos medicamentos.

**5.1.4. Demanda setorial:** A compra deve ser dimensionada para suprir as demandas específicas de cada setor

**5.1.5. Eficiência logística:** O fornecedor deve assegurar prazos de entrega compatíveis com as necessidades de reposição, além de oferecer suporte logístico para entregas fracionadas, minimizando riscos de desabastecimento.

## 6. DA QUANTIFICAÇÃO DO OBJETO A SER ADQUIRIDO E VALOR

Para a quantificação do objeto, é necessário considerar:

**6.1. Análise de demandas prévias:** Levantamento das quantidades consumidas nos últimos 12 meses por cada unidade ou setor beneficiado

**6.2. Projeção de necessidades futuras:** Estimativas baseadas em dados epidemiológicos locais, indicadores de saúde e eventuais aumentos de demanda decorrentes da ampliação dos serviços ou da incorporação de novos tratamentos.

**6.3. Especificação técnica e detalhamento:** Além da quantidade, cada item será descrito com especificações técnicas detalhadas (princípio ativo, concentração, forma farmacêutica e apresentação), para assegurar a eficiência da licitação e evitar desabastecimentos.

Com essas informações fundamentadas, a aquisição será realizada de forma planejada e criteriosa, alinhada à necessidade de otimizar os recursos públicos e oferecer um atendimento de excelência à população.

| ITEM | COD.CATMAT | DESCRIÇÃO DO MATERIAL                                                                                                                                  | UNIDADE     | QUANT. | P. MEDIO | P.TOTAL  |
|------|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------|----------|----------|
| 001  | BR0267502  | <u>AAS 100 MG (ACIDO ACETIL SALICILICO)</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação). | COMPRIMIDO  | 50.000 | 0,06     | 3.000,00 |
| 002  | BR0293891  | <u>ACEBROFILINA 25MG/ML</u> xarope infantil 120 ml, embalagem contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                  | FRASCO      | 500    | 4,39     | 2.195,00 |
| 003  | BR0293892  | <u>ACEBROFILINA 50MG/5 ml</u> xarope adulto 120 ml, embalagem contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                  | FRASCO      | 500    | 5,20     | 2.600,00 |
| 004  | BR0268370  | <u>ACICLOVIR 200 MG COMP</u> - embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                  | COMPRIMIDO  | 1.000  | 0,24     | 240,00   |
| 005  | BR0268372  | <u>ACICLOVIR 400 MG COMP</u> - embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                  | COMPRIMIDO  | 1.000  | 1,16     | 1.160,00 |
| 006  | BR0271687  | <u>ACIDO ASCORBICO 100MG/ML</u> solução Injetável, ampola 5 ml contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade         | AMPOLA      | 1.000  | 0,80     | 800,00   |
| 007  | BR0271691  | <u>ACIDO ASCORBICO 500MG.</u> Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.       | COMPRIMIDOS | 10.000 | 0,72     | 7.200,00 |

|     |             |                                                                                                                                                                       |            |        |      |          |
|-----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|------|----------|
| 008 | BR0271689-1 | <u>ACIDO ASCORBICO GOTAS</u> , solução oral 200mg/ml.Contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                 | FRASCO     | 800    | 1,52 | 1.216,00 |
| 009 | BR0292228   | <u>ACIDO DE MEDROXIPROGESTERONA 150MG/ML</u> (DEPO PROVERA)                                                                                                           | AMPOLA     | 50     | 2,34 | 117,00   |
| 010 | BR0267503   | <u>ACIDO FÓLICO 5MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                          | COMPRIMIDO | 25.000 | 0,04 | 1.000,00 |
| 011 | BR0267505   | <u>ÁCIDO VALPRÓICO COMPRIMIDO</u> REVESTIDO ÁCIDO VALPRÓICO COMPRIMIDO (EQUIVALENTE A <u>250 MG</u> ÁCIDO VALPRÓICO)                                                  | COMPRIMIDO | 6.000  | 0,40 | 2.400,00 |
| 012 | BR0267504-2 | <u>ÁCIDO VALPRÓICO COMPRIMIDO 576 MG (EQUIVALENTE A 500 MG ÁCIDO VALPRÓICO)</u> contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.      | COMPRIMIDO | 6.000  | 0,60 | 3.600,00 |
| 013 | BR0407033   | <u>ÁCIDO VALPRÓICO COMPRIMIDO</u> REVESTIDO CR ÁCIDO VALPRÓICO COMPRIMIDO (EQUIVALENTE A <u>300 MG</u> ÁCIDO VALPRÓICO)                                               | COMPRIMIDO | 1.000  | 1,00 | 1.000,00 |
| 014 | BR0308732   | <u>ÁCIDO VALPRÓICO SOLUÇÃO ORAL OU XAROPE 57,624 MG/ML</u> (EQUIVALENTE A 50 MG ÁCIDO VALPRÓICO/ML) - solução oral ou xarope                                          | FRASCO     | 250    | 5,84 | 1.460,00 |
| 015 | BR0276839-4 | <u>ÁGUA PARA INJETÁVEIS 10 ML</u> - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                       | AMPOLA     | 2.500  | 0,22 | 550,00   |
| 016 | BR0267506   | <u>ALBENDAZOL 400 MG</u> - comprimidos mastigáveis embalados em blister, embalagem contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.            | COMPRIMIDO | 1.500  | 0,76 | 1.140,00 |
| 017 | BR0267507-1 | <u>ALBENDAZOL 40MG/ML 10 ml</u> - suspensão oral, embalados em frascos individuais, embalagem contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | FRASCO     | 1.500  | 1,14 | 1.710,00 |
| 018 | BR0269462   | <u>ALENDRONATO SÓDICO 70 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                  | COMPRIMIDO | 500    | 0,20 | 100,00   |
| 019 | BR02067508  | <u>ALOPURINOL 100 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                         | COMPRIMIDO | 3.000  | 0,13 | 390,00   |

|     |             |                                                                                                                                                              |            |        |      |          |
|-----|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|------|----------|
| 020 | BR0267509   | <b><u>ALOPURINOL 300 MG</u></b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.         | COMPRIMIDO | 3.000  | 0,28 | 840,00   |
| 021 | BR0271358   | <b><u>ALPRAZOLAM 0,25MG</u></b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.         | COMPRIMIDO | 1.500  | 0,13 | 195,00   |
| 022 | BR0271357   | <b><u>ALPRAZOLAM 0,5MG</u></b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.          | COMPRIMIDO | 2.000  | 0,10 | 200,00   |
| 023 | BR0271356   | <b><u>ALPRAZOLAM 1MG</u></b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.            | COMPRIMIDO | 2.000  | 0,10 | 200,00   |
| 024 | BR0284465   | <b><u>ALPRAZOLAM 2MG</u></b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.            | COMPRIMIDO | 1.500  | 0,27 | 405,00   |
| 025 | BR0271660-2 | <b><u>AMBROXOL XAROPE 15MG/5 ml - INFANTIL</u></b> Frasco 120 ml embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.  | FRASCO     | 1.000  | 2,70 | 2.700,00 |
| 026 | BR0271659-2 | <b><u>AMBROXOL XAROPE 30MG/5 ml – ADULTO</u></b> Frasco 120 ml embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.    | FRASCO     | 1.000  | 3,20 | 3.200,00 |
| 027 | BR0267511   | <b><u>AMINOFILINA 100 MG</u></b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.        | COMPRIMIDO | 1.000  | 0,15 | 150,00   |
| 028 | BR0269810   | <b><u>AMIODARONA 200MG</u></b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.          | COMPRIMIDO | 6.000  | 0,50 | 3.000,00 |
| 029 | BR0267512   | <b><u>AMITRIPTILINA 25MG COMPRIMIDOS</u></b> embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.          | COMPRIMIDO | 50.000 | 0,05 | 2.500,00 |
| 030 | BR0271089-1 | <b><u>AMOXICILINA 500 MG</u></b> comprimidos/capsulas embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | COMPRIMIDO | 16.000 | 0,52 | 8.320,00 |

|     |             |                                                                                                                                                                               |               |        |       |           |
|-----|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------|-------|-----------|
| 031 | BR0271111-1 | <u>AMOXICILINA 50MG/ML</u> – pó para suspensão oral + copo medida - frasco 60 ml - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | FRASCO        | 1.500  | 5,65  | 8.475,00  |
| 032 | BR0281135-1 | <u>AMOXICILINA+CLAVULANATO DE PÓTASSIO 50MG./ML.+ 12,5MG./ML.</u> SUSPENSÃO ORAL contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.             | FRASCO        | 500    | 12,30 | 6.150,00  |
| 033 | BR0267515-2 | <u>AMPICILINA 500 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                 | COMPRIMIDO    | 1.000  | 0,69  | 690,00    |
| 034 | BR0268896   | <u>ANLODIPINO BESILATO 10 MG</u> - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                 | COMPRIMIDO    | 50.000 | 0,09  | 4.500,00  |
| 035 | BR0272434   | <u>ANLODIPINO BESILATO 5 MG</u> - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                  | COMPRIMIDO    | 50.000 | 0,07  | 3.500,00  |
| 036 | BR02        | <u>ATENOLOL 100MG</u> comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                      | COMPRIMIDO    | 10.000 | 0,24  | 2.400,00  |
| 037 | BR0267516   | <u>ATENOLOL 25MG</u> comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                       | COMPRIMIDO    | 45.000 | 0,04  | 1.800,00  |
| 038 | BR0267517   | <u>ATENOLOL 50MG</u> comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                       | COMPRIMIDO    | 45.000 | 0,05  | 2.250,00  |
| 039 | BR0267140   | <u>AZITROMICINA 500 MG</u> , embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                           | COMPRIMIDO    | 12.000 | 1,06  | 12.720,00 |
| 040 | BR0314517-1 | <u>AZITROMICINA SUSPENSÃO ORAL 40 MG/ML - frasco 15 ml</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                       | FRASCO        | 3.000  | 8,75  | 26.250,00 |
| 041 | BR0270612   | <u>BENZILPENICILINA BENZATINA PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL 1.200.000UI</u> embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.          | FRASCO/AMPOLA | 1.000  | 7,28  | 7.280,00  |
| 042 | BR0270613   | <u>BENZILPENICILINA BENZATINA PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL 600.000UI</u> embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.            | FRASCO/AMPOLA | 1.000  | 6,84  | 6.840,00  |

|     |             |                                                                                                                                                                                                           |            |        |      |           |
|-----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|------|-----------|
| 043 | BR0308726-1 | <b>BENZOATO DE BENZILA 250MG/ML</b> , emulsão tópica, uso externo, uso adulto e pediátrico, frasco com 100 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | FRASCO     | 200    | 5,37 | 1.074,00  |
| 044 | BR0270140   | <b>BIPERIDENO 2MG</b> , COMPRIMIDOS embalados em blister, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação.                                                                 | COMPRIMIDO | 40.000 | 0,25 | 10.000,00 |
| 045 | BR0271773   | <b>BROMAZEPAM 3MG</b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                | COMPRIMIDO | 3.600  | 0,12 | 432,00    |
| 046 | BR0271774   | <b>BROMAZEPAM 6MG</b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                | COMPRIMIDO | 3600   | 0,35 | 1.260,00  |
| 047 | BR0268331-2 | <b>BROMETO DE IPATRÓPIO - Solução inalante 0,25mg/ml</b> . Frasco c/ 20 ml contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                               | FRASCO     | 50     | 3,41 | 170,50    |
| 048 | BR0267256   | <b>BROMIDRATO DE FENOTEROL - 5 MG/ML</b> , frasco com 20 ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                   | FRASCO     | 50     | 9,06 | 453,00    |
| 049 | BR0269956   | <b>BROMOPRIDA GOTAS</b> - Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. 120ML                                                                                | FRASCO     | 300    | 4,72 | 1.416,00  |
| 050 | BR0269958-1 | <b>BROMOPRIDA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 MG/ML</b> - ampola 2 ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                    | AMPOLA     | 1.000  | 3,00 | 3.000,00  |
| 051 | BR0270621   | <b>BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG/ML + DIPIRONA 500MG/ML</b> - solução injetável - ampola 5 ml - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade              | AMPOLA     | 2.000  | 3,43 | 6.860,00  |
| 052 | BR0267613   | <b>CAPTOPRIL 25MG</b> comprimidos embalados em blister, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                        | COMPRIMIDO | 25.000 | 0,06 | 1.500,00  |
| 053 | BR0267615   | <b>CAPTOPRIL 50MG</b> comprimidos embalados em blister, embalagem contendo dados de identificação, nº                                                                                                     | COMPRIMIDO | 5.000  | 0,10 | 500,00    |

|     |             |                                                                                                                                                                           |               |        |      |           |
|-----|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------|------|-----------|
|     |             | do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                                                              |               |        |      |           |
| 054 | BR0272454-2 | <u><b>CARBAMAZEPINA 20mg/ml.</b></u><br>Suspensão oral contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                   | FRASCO        | 400    | 9,45 | 3.780,00  |
| 055 | BR0267618   | <u><b>CARBAMAZEPINA 200MG</b></u><br>comprimidos embalados em blister, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.         | COMPRIMIDO    | 48.000 | 0,20 | 9.600,00  |
| 056 | BR0267617   | <u><b>CARBAMAZEPINA 400MG</b></u><br>comprimidos embalados em blister, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.         | COMPRIMIDO    | 30.000 | 0,46 | 13.800,00 |
| 057 | BR0270895-1 | <u><b>CARBONATO DE CÁLCIO 500 MG</b></u> -<br>embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                  | COMPRIMIDO    | 6.000  | 0,25 | 1.500,00  |
| 058 | BR0267621   | <u><b>CARBONATO DE LÍTIO 300 MG</b></u><br>comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.             | COMPRIMIDO    | 30.000 | 0,29 | 8.700,00  |
| 059 | BR0267567   | <u><b>CARVEDILOL 25 mg.</b></u> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                  | COMPRIMIDO    | 5.000  | 0,16 | 800,00    |
| 060 | BR0267566   | <u><b>CARVEDILOL 3,125mg.</b></u> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                | COMPRIMIDO    | 6.000  | 0,08 | 480,00    |
| 061 | BR0267565   | <u><b>CARVEDILOL 6,25mg.</b></u> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                 | COMPRIMIDO    | 6.000  | 0,09 | 540,00    |
| 062 | BR0267625-2 | <u><b>CEFALEXINA 500MG.</b></u> Embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                    | COMPRIMIDO    | 25.000 | 0,52 | 13.000,00 |
| 063 | BR0331555-1 | <u><b>CEFALEXINA PÓ P/ SUSP. ORAL 50 MG/ML - frasco com 60 ml.</b></u><br>Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.      | FRASCO        | 1.000  | 9,32 | 9.320,00  |
| 064 | BR0268414   | <u><b>CEFTRIAXONA SÓDICA 1G</b></u> -<br>frasco/ampola 10 ml. Solução estéril. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | FRASCO/AMPOLA | 1.000  | 4,04 | 4.040,00  |

|     |             |                                                                                                                                                                   |            |        |      |          |
|-----|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|------|----------|
| 065 | BR0267151   | <u><b>CETOCONAZOL 200MG</b></u> -<br>Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.           | COMPRIMIDO | 3.600  | 0,30 | 1.080,00 |
| 066 | BR0271103-2 | <u><b>CETOCONAZOL 20MG/G XAMPÚ, C/ 110ML</b></u> , contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                               | BISNAGA    | 100    | 4,19 | 419,00   |
| 067 | BR0308736-2 | <u><b>CETOCONAZOL 20MG/G CREME, bisnaga 20 g</b></u> , contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                           | BISNAGA    | 1000   | 2,80 | 2.800,00 |
| 068 | BR0340101   | <u><b>CETOPROFENO 100MG INJ - EV - ampola 2 ml</b></u> . Contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                         | AMPOLA     | 600    | 1,16 | 696,00   |
| 069 | BR0340100   | <u><b>CETOPROFENO 100MG INJ - IM - ampola 2 ml</b></u> . Contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                         | AMPOLA     | 500    | 3,90 | 1.950,00 |
| 070 | BR0340103   | <u><b>CETOPROFENO 150MG</b></u><br>Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.             | COMPRIMIDO | 3.000  | 0,57 | 1.710,00 |
| 071 | BR0267629   | <u><b>CINARIZINA 75 MG</b></u> - Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.               | COMPRIMIDO | 6.000  | 0,43 | 2.580,00 |
| 072 | BR0267632   | <u><b>CIPROFLOXACINO 500 MG</b></u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.          | COMPRIMIDO | 10.000 | 0,20 | 2.000,00 |
| 073 | BR0267522   | <u><b>CLOMIPRAMIDA, CLORIDRATO 25 MG</b></u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | COMPRIMIDO | 150    | 1,88 | 282,00   |
| 074 | BR0270118   | <u><b>CLONAZEPAM 0,5MG</b></u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.               | COMPRIMIDO | 10.000 | 0,07 | 700,00   |
| 075 | BR0270120   | <u><b>CLONAZEPAM 2,5mg/ml</b></u> . Solução oral contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                 | FRASCO     | 200    | 4,75 | 950,00   |
| 076 | BR0270119   | <u><b>CLONAZEPAM 2 MG</b></u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                | COMPRIMIDO | 40.000 | 0,10 | 4.000,00 |

|     |             |                                                                                                                                                                                                |            |        |       |          |
|-----|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|-------|----------|
| 077 | BR0272045   | <u>CLOPIDOGREL 75 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                  | COMPRIMIDO | 3600   | 0,35  | 1.260,00 |
| 078 | BR0270495-1 | <u>CLORANFENICOL+COLAGENASE 10MG+0,6U/G POMADA</u> - Bisnaga 30g contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                              | BISNAGA    | 200    | 12,83 | 2.566,00 |
| 079 | BR0375474-2 | <u>CLORETO DE SÓDIO SOLUÇÃO NASAL 0,9% - 30 ML</u> - frasco 30 ml - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                 | FRASCO     | 400    | 1,21  | 484,00   |
| 080 | BR0268504   | <u>CLORIDRATO DE ONDASENTRONA 2MG/ML</u> SOL. INJ. - ampola 2 ml, solução estéril, - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                | AMPOLA     | 1.000  | 1,29  | 1.290,00 |
| 081 | BR0268506   | <u>CLORIDRATO DE ONDASENTRONA 4MG</u> - embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                 | COMPRIMIDO | 4.000  | 0,75  | 3.000,00 |
| 082 | BR0268505   | <u>CLORIDRATO DE ONDASENTRONA 8MG</u> - embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                 | COMPRIMIDO | 4.000  | 0,19  | 760,00   |
| 083 | BR0267638   | <u>CLORPROMAZINA 100MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                | COMPRIMIDO | 25.000 | 0,38  | 9.500,00 |
| 084 | BR0267635   | <u>CLORPROMAZINA 25 MG</u> - embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                            | COMPRIMIDO | 10.000 | 0,32  | 3.200,00 |
| 085 | BR0340207   | <u>CLORPROMAZINA SOLUÇÃO ORAL 40 MG/ML - 20 ML</u> - frasco c/ 20 ml embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                | FRASCO     | 50     | 7,31  | 365,50   |
| 086 | BR0396853-2 | <u>COLÍRIO ANESTÉSICO</u> - frasco 10ml solução oftálmica, em solução aquosa estéril, frasco plástico conta-gotas 10ml contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | FRASCO     | 50     | 2,90  | 145,00   |

|     |             |                                                                                                                                                                     |            |        |      |          |
|-----|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|------|----------|
| 087 | BR0272091   | <u>COMPLEXO B, ampola 2 ml.</u><br>Contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                 | AMPOLA     | 1.200  | 0,96 | 1.152,00 |
| 088 | BR0267643   | <u>DEXAMETASONA 1MG/G CREME, BISNAGA 10 G</u> , contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                    | BISNAGA    | 1.500  | 1,64 | 2.460,00 |
| 089 | BR0300733   | <u>DEXAMETASONA 2MG/ML SOL.</u> INJ. - ampola 1 ml, solução estéril, - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.   | AMPOLA     | 1.000  | 0,40 | 400,00   |
| 090 | BR0269388   | <u>DEXAMETASONA 4MG COMP</u> - fosfato, comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.          | COMPRIMIDO | 1.000  | 0,16 | 160,00   |
| 091 | BR0292427   | <u>DEXAMETASONA 4MG/ML SOL. INJ. - ampola 2,5ml</u> , solução estéril, - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | AMPOLA     | 2.500  | 1,20 | 3.000,00 |
| 092 | BR0268243-1 | <u>DEXAMETASONA ELIXIR 0,1MG/ML</u> - frasco com 100 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                           | FRASCO     | 1.000  | 2,38 | 2.380,00 |
| 093 | BR0267645   | <u>DEXCLORFENIRAMINA 2MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                   | COMPRIMIDO | 6.000  | 0,24 | 1.440,00 |
| 094 | BR0267197   | <u>DIAZEPAM 10MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                           | COMPRIMIDO | 20.000 | 0,05 | 1.000,00 |
| 095 | BR0267195   | <u>DIAZEPAM 5MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                            | COMPRIMIDO | 15.000 | 0,04 | 600,00   |
| 096 | BR0270992   | <u>DICLOFENACO POTASSICO 15MG GOTAS 20 ml</u> , embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabr. E validade.                               | FRASCO     | 300    | 4,16 | 1.248,00 |
| 097 |             | <u>DICLOFENACO POTASSICO 50MG</u> , comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabr. e validade.                   | COMPRIMIDO | 5.000  | 0,21 | 1.050,00 |

|     |             |                                                                                                                                                                                  |            |        |       |           |
|-----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|-------|-----------|
| 098 | BR0271000   | <u>DICLOFENACO SODICO 50MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                              | COMPRIMIDO | 5.000  | 0,26  | 1.300,00  |
| 099 | BR0271004   | <u>DICLOFENACO SÓDICO 75 MG/ML</u> solução injetável - ampola 3 ml - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | AMPOLA     | 1.200  | 1,01  | 1.212,00  |
| 100 | BR0267647   | <u>DIGOXINA 0,25 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                     | COMPRIMIDO | 5.000  | 0,31  | 1.550,00  |
| 101 | BR0410023   | <u>DIPIRONA SÓDICA 1G</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                   | COMPRIMIDO | 10.000 | 0,55  | 5.500,00  |
| 102 | BR0267203   | <u>DIPIRONA SÓDICA 500 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                               | COMPRIMIDO | 50.000 | 0,16  | 8.000,00  |
| 103 | BR0268252   | <u>DIPIRONA SOL. INJ. 500 MG/ML</u> - ampola 2 ml. Solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                   | AMPOLA     | 1.500  | 0,77  | 1.155,00  |
| 104 | BR0267205-1 | <u>DIPIRONA SOL. ORAL GOTAS. 500 MG/ML</u> - Frasco com 10 ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                        | FRASCO     | 1.200  | 2,57  | 3.084,00  |
| 105 | BR0272336   | <u>DRAMIN B6 DL INJETÁVEL EV 10ML</u> - contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                  | AMPOLA     | 5.000  | 4,89  | 24.450,00 |
| 106 | BR0267650   | <u>ENALAPRIL 5MG COMPRIMIDO</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade                                                      | COMPRIMIDO | 20.000 | 0,14  | 2.800,00  |
| 107 | BR0267651   | <u>ENALAPRIL 10MG COMPRIMIDO</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                    | COMPRIMIDO | 40.000 | 0,10  | 4.000,00  |
| 108 | BR0267652   | <u>ENALAPRIL 20MG COMPRIMIDO</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                    | COMPRIMIDO | 30.000 | 0,11  | 3.300,00  |
| 109 | BR0270846   | <u>ENANTATO DE NORESTISTERONA + VALERATO DE ESTRADIOL 50+ 5mg/mL</u> (NOREGYNA)                                                                                                  | AMPOLA     | 50     | 12,96 | 648,00    |

|     |           |                                                                                                                                                                                                     |            |        |       |           |
|-----|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|-------|-----------|
| 110 | BR0270622 | <u>ESCOPOLAMINA +DIPIRONA</u><br><u>GOTAS 10MG/ML 20 ML</u> -<br>contendo dados de identificação, nº<br>do lote, mês e ano de fabricação e<br>validade.                                             | FRASCO     | 1.200  | 8,15  | 9.780,00  |
| 111 | BR0270620 | <u>ESCOPOLAMINA 10 MG +</u><br><u>DIPIRONA 250 MG</u> - drágea,<br>embalados em blister, contendo<br>dados de identificação, nº do lote,<br>mês e ano de fabricação e validade.                     | COMPRIMIDO | 6.000  | 0,32  | 1.920,00  |
| 112 | BR0267654 | <u>ESPIRONOLACTONA 100MG</u><br>comprimidos embalados em blister,<br>- contendo dados de identificação,<br>nº de lote, mês e ano de fabricação<br>e validade.                                       | COMPRIMIDO | 1.000  | 0,56  | 560,00    |
| 113 | BR0267653 | <u>ESPIRONOLACTONA 25MG</u> -<br>comprimidos embalados em blister,<br>contendo dados de identificação, nº<br>do lote, mês e ano de fabricação e<br>validade.                                        | COMPRIMIDO | 20.000 | 0,33  | 6.600,00  |
| 114 | BR0338134 | <u>ESPIRONOLACTONA 50MG</u><br>comprimidos embalados em blister,<br>- contendo dados de identificação,<br>nº de lote, mês e ano de fabricação<br>e validade.                                        | COMPRIMIDO | 5.000  | 0,61  | 3.050,00  |
| 115 | BR0271435 | <u>ESTROGENIOS CONJUGADOS 0,625</u><br><u>MG</u> - creme vaginal + aplicador,<br>embalagem com 26g, embalagem<br>primária contendo identificação no<br>lote, mês e ano de fabricação e<br>validade. | BISNAGA    | 100    | 31,81 | 3.181,00  |
| 116 | BR0271434 | <u>ESTROGENIOS CONJUGADOS 0,625</u><br><u>MG</u> - cartela com 28 drágeas,<br>embalagem primária contendo<br>identificação, nº de lote, mês e ano de<br>fabricação e validade.                      | COMPRIMIDO | 28.000 | 0,71  | 19.880,00 |
| 117 | BR0272789 | <u>ETINILESTRADIOL 0,03+</u><br><u>LEVONORGESTRELO, 15MG</u><br>comprimidos embalados em blister,<br>contendo dados de identificação, nº<br>do lote, mês e ano de fabricação e<br>validade.         | BLISTER    | 100    | 0,12  | 12,00     |
| 118 | BR0267657 | <u>FENITOINA 100MG</u> - comprimido,<br>embalagem primária contendo<br>identificação, nº do lote, mês e ano<br>de fabricação e validade.                                                            | COMPRIMIDO | 10.000 | 0,17  | 1.700,00  |
| 119 | BR0267660 | <u>FENOBARBITAL 100MG</u> -<br>comprimido, embalagem primária<br>contendo identificação, nº do lote,<br>mês e ano de fabricação e validade.                                                         | COMPRIMIDO | 40.000 | 0,17  | 6.800,00  |
| 120 | BR0300723 | <u>FENOBARBITAL 40MG/ML frasco</u><br><u>c/ 20 ml</u> , embalagem primária<br>contendo identificação, nº do lote,<br>mês e ano de fabricação e validade.                                            | FRASCO     | 100    | 6,06  | 606,00    |

|     |             |                                                                                                                                                                             |             |        |      |           |
|-----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------|------|-----------|
| 121 | BR0267662   | <b>FLUCONAZOL 150MG</b> capsula, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                 | COMPRIMIDO  | 3.000  | 0,85 | 2.550,00  |
| 122 | BR0273009-1 | <b>FLUOXETINA 20mg.</b> COMPRIMIDO, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                              | COMPRIMIDO  | 50.000 | 0,07 | 3.500,00  |
| 123 | BR0270907   | <b>FOSFATO DE CODEÍNA+PARACETAMOL 30+500M-</b> comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                       | COMPRIMIDO  | 10.000 | 0,44 | 4.400,00  |
| 124 | BR0267663   | <b>FUROSEMIDA 40MG</b> comprimida, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                               | COMPRIMIDO  | 30.000 | 0,14 | 4.200,00  |
| 125 | BR0267666   | <b>FUROSEMIDA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 MG - 2 ML</b> - ampola 2 ml - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade | AMPOLA      | 500    | 0,84 | 420,00    |
| 126 | BR0267671   | <b>GLIBENCLAMIDA 5MG</b> comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                 | COMPRIMIDO  | 50.000 | 0,23 | 11.500,00 |
| 127 | BR0273116   | <b>GLICLAZIDA 30MG.</b> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                            | COMPRIMIDOS | 5.000  | 0,12 | 600,00    |
| 128 | BR0273119   | <b>GLIMEPIRIDA 2MG</b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                 | COMPRIMIDO  | 2.000  | 0,11 | 220,00    |
| 129 | BR0273121   | <b>GLIMEPIRIDA 4MG</b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                 | COMPRIMIDO  | 2.000  | 0,20 | 400,00    |
| 130 | BR0267670   | <b>HALOPERIDOL 1 MG,</b> embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                         | COMPRIMIDO  | 600    | 0,58 | 348,00    |
| 131 | BR0267669   | <b>HALOPERIDOL 5 MG,</b> embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                         | COMPRIMIDO  | 40.000 | 0,14 | 5.600,00  |
| 132 | BR0292194   | <b>HALOPERIDOL DECANOATO 50mg/ml, ampola 1 ml,</b> solução eatéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.              | AMPOLA      | 500    | 3,85 | 1.925,00  |

|     |             |                                                                                                                                                                                                                              |            |         |      |          |
|-----|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|------|----------|
| 133 | BR0292195-3 | <u>HALOPERIDOL GOTAS</u> - fr. conta-gotas de 20 ml embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                               | FRASCO     | 50      | 3,36 | 168,00   |
| 134 | BR0272831   | <u>HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 25MG</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                          | COMPRIMIDO | 20.000  | 0,13 | 2.600,00 |
| 135 | BR0267674   | <u>HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG</u> . Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                          | COMPRIMIDO | 100.000 | 0,06 | 6.000,00 |
| 136 | BR0267675   | <u>HIDROCLOROTIAZIDA 50 MG</u> . Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                          | COMPRIMIDO | 5.000   | 0,10 | 500,00   |
| 137 | BR0332426   | <u>HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO + HIDROXIDO DE ALUMÍNIO - SUSPENSÃO ORAL 35,6 MG + 37 MG/ML</u> frasco contendo copo dosador com no mínimo 120 ml. Contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | FRASCO     | 1.500   | 5,00 | 7.500,00 |
| 138 | BR0267677   | <u>IBUPROFENO 300 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                | COMPRIMIDO | 20.000  | 0,15 | 3.000,00 |
| 139 | BR0267676   | <u>IBUPROFENO 600 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                | COMPRIMIDO | 20.000  | 0,25 | 5.000,00 |
| 140 | BR0332754   | <u>IBUPROFENO SUSPENSÃO ORAL 50 MG/ML</u> - Suspensão Oral 30 ml contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                            | FRASCO     | 1.200   | 3,88 | 4.656,00 |
| 141 | BR0268265-1 | <u>IODETO DE POTÁSSIO 2%</u> - Suspensão Oral 100 ml contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                        | FRASCO     | 100     | 3,40 | 340,00   |
| 142 | BR0273328   | <u>IVERMECTINA 6 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                 | COMPRIMIDO | 5.000   | 0,57 | 2.850,00 |
| 143 | BR0270130   | <u>LEVODOPA + CARBIDOPA 250MG + 25MG</u> - comprimidos embalados com identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                          | COMPRIMIDO | 3.000   | 0,65 | 1.950,00 |

|     |             |                                                                                                                                                                                 |            |         |      |           |
|-----|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|------|-----------|
| 144 | BR0270127-2 | <u>LEVODOPA+CLORIDRATO DE BENSERAZIDA 100+25MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.         | COMPRIMIDO | 2.000   | 1,54 | 3.080,00  |
| 145 | BR0270126   | <u>LEVODOPA+CLORIDRATO DE BENSERAZIDA 200+50MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.         | COMPRIMIDO | 2.000   | 2,09 | 4.180,00  |
| 146 | BR0305270   | <u>LEVOFLOXACINO 500MG.</u> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                            | COMPRIMIDO | 2.000   | 1,29 | 2.580,00  |
| 147 | BR0268129   | <u>LEVOMEPRIMAZINA 100MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                               | COMPRIMIDO | 20.000  | 0,87 | 17.400,00 |
| 148 | BR0268128   | <u>LEVOMEPRIMAZINA 25MG</u> - comprimido embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                 | COMPRIMIDO | 12.000  | 0,54 | 6.480,00  |
| 149 | BR0268123   | <u>LEVOTIROXINA SODICA 50MCG</u> comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                             | COMPRIMIDO | 1.000   | 0,28 | 280,00    |
| 150 | BR0273466   | <u>LORATADINA 10 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                    | COMPRIMIDO | 6.000   | 0,09 | 540,00    |
| 151 | BR0273467   | <u>LORATADINA XAROPE 1 MG/ML - FRASCO 100 ML.</u> Contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                              | FRASCO     | 1.500   | 4,06 | 6.090,00  |
| 152 | BR0270788   | <u>LOSARTANA POTÁSSICA + HIDROCLOROTIAZIDA, 50mg+12,5 mg</u> comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | COMPROMIDO | 1.000   | 0,16 | 160,00    |
| 153 | BR0268856   | <u>LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                           | COMPRIMIDO | 100.000 | 0,08 | 8.000,00  |
| 154 | BR0270786   | <u>LOSARTANA POTÁSSICA 25 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº                                                                        | COMPRIMIDO | 2.000   | 0,53 | 1.060,00  |

|     |             |                                                                                                                                                                                          |            |         |       |           |
|-----|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|-------|-----------|
|     |             | do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                                                                             |            |         |       |           |
| 155 | BR0268130-2 | <u><b>MALEATO DE LEVOMEPROMAZINA 4%</b></u> - frasco com 20ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                          | FRASCO     | 100     | 11,20 | 1.120,00  |
| 156 | BR0298454-2 | <u><b>MALEATO DEXCLORFENIRAMINA XAROPE 0,4MG+0,05MG/ML</b></u> - frasco com 120 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                     | FRASCO     | 2.000   | 4,84  | 9.680,00  |
| 157 | BR0267692   | <u><b>MEBENDAZOL 100 MG</b></u> - Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                     | COMPRIMIDO | 1.000   | 0,29  | 290,00    |
| 158 | BR0267694   | <u><b>MEBENDAZOL SUSPENSÃO ORAL 20MG/ML</b></u> . Frasco com 30 ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                           | FRASCO     | 200     | 2,21  | 442,00    |
| 159 | BR0267690   | <u><b>METFORMINA 500MG</b></u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                      | COMPRIMIDO | 20.000  | 0,62  | 12.400,00 |
| 160 | BR0267691   | <u><b>METFORMINA 850MG</b></u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                      | COMPRIMIDO | 100.000 | 0,22  | 22.000,00 |
| 161 | BR0267689   | <u><b>METILDOPA 250 MG</b></u> - Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                      | COMPRIMIDO | 10.000  | 0,33  | 3.300,00  |
| 162 | BR0267688   | <u><b>METILDOPA 500 MG</b></u> - Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                      | COMPRIMIDO | 10.000  | 0,66  | 6.600,00  |
| 163 | BR0267312   | <u><b>METOCLOPRAMIDA 10 MG</b></u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                  | COMPRIMIDO | 6.000   | 0,06  | 360,00    |
| 164 | BR0267310-2 | <u><b>METOCLOPRAMIDA SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 MG/ML - 2 ML</b></u> - ampola 2 ml. Solução estéril. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | AMPOLA     | 600     | 0,81  | 486,00    |

|     |             |                                                                                                                                                                                  |            |        |      |           |
|-----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|------|-----------|
| 165 | BR0267311   | <u>METOCLOPRAMIDA, SOLUÇÃO ORAL 0,4%. Frasco com 10 ml.</u><br>Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                        | FRASCO     | 400    | 2,09 | 836,00    |
| 166 | BR0271355   | <u>METRONIDAZOL+ NISTATINA - GEL/CREME VAGINAL 100MG/G,</u><br>bislaga 50g + aplicador, bislaga contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade. | BISNAGA    | 2.000  | 8,84 | 17.680,00 |
| 167 | BR0267717   | <u>METRONIDAZOL 250 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                  | COMPRIMIDO | 10.000 | 0,18 | 1.800,00  |
| 168 | BR0268499   | <u>METRONIDAZOL 400 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                  | COMPRIMIDO | 10.000 | 0,42 | 4.200,00  |
| 169 | BR0372335   | <u>METRONIDAZOL- GEL/CREME VAGINAL 100MG/G,</u> bislaga 50gr + aplicador, bislaga contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.               | BISNAGA    | 2.000  | 8,84 | 17.680,00 |
| 170 | BR0266863-1 | <u>METRONIDAZOL SUSP. ORAL 4% frasco 100 ml + copo medida</u> - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                       | FRASCO     | 1.000  | 5,89 | 5.890,00  |
| 171 | BR0268286-3 | <u>MICONAZOL CREME DERMATOLÓGICO 2%</u> - bislaga 80g, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                          | BISNAGA    | 400    | 3,06 | 1.224,00  |
| 172 | BR0268162-1 | <u>MICONAZOL CREME VAGINAL 20MG/G,</u> bislaga 80gr + aplicador, bislaga contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                        | BISNAGA    | 400    | 6,90 | 2.760,00  |
| 173 | BR0273396   | <u>MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 10mg.</u> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                 | COMPRIMIDO | 2.000  | 4,53 | 9.060,00  |
| 174 | BR0273400   | <u>MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 20mg.</u> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                 | COMPRIMIDO | 2.000  | 0,23 | 460,00    |

|     |             |                                                                                                                                                                                                                   |            |        |       |          |
|-----|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|-------|----------|
| 175 | BR0273167-1 | <u>NEOMICINA 5MG/G</u> + <u>BACITRACINA 250UI/G POMADA</u> - bisnaga 10 g, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                       | BISNAGA    | 2.000  | 3,22  | 6.440,00 |
| 176 | BR0267728-1 | <u>NIFEDIPINO 10MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                       | COMPRIMIDO | 1.000  | 0,54  | 540,00   |
| 177 | BR0267729   | <u>NIFEDIPINO 20MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                       | COMPRIMIDO | 1.000  | 0,32  | 320,00   |
| 178 | BR0273710   | <u>NIMESULIDA 100MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                      | COMPRIMIDO | 20.000 | 0,07  | 1.400,00 |
| 179 | BR0273711   | <u>NIMESULIDA 50MG/ML, gotas, frasco com 15 ml</u> , administração via oral, uso adulto e pediátrico acima de 12 anos, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | FRASCO     | 500    | 1,65  | 825,00   |
| 180 | BR0270007   | <u>NIMODIPINO 30mg.</u> Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                        | UNIDADE    | 2.000  | 1,00  | 2.000,00 |
| 181 | BR0266788-1 | <u>NISTATINA CREME VAGINAL 25.000 UI/G</u> - bisnaga 60 g com aplicador, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                         | BINAGA     | 1.500  | 5,75  | 8.625,00 |
| 182 | BR0267378-2 | <u>NISTATINA SOLUÇÃO ORAL 100.000 UI</u> - frasco 50 ml + conta gotas. - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                               | FRASCO     | 500    | 5,80  | 2.900,00 |
| 183 | BR0268273-1 | <u>NITROFURANTOÍNA 100MG.</u> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                            | UNIDADE    | 10.080 | 0,51  | 5.140,80 |
| 184 |             | <u>NITROFUZAZONA POMADA 2%</u> - Pote 500g com aplicador, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                        | UNIDADE    | 40     | 40,03 | 1.601,20 |
| 185 | BR0267733   | <u>NORETISTERONA 0,35mg.</u> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                             | COMPRIMIDO | 17.500 | 0,21  | 3.675,00 |
| 186 | BR0233632-1 | <u>ÓLEO MINERAL 100 ML</u> - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                           | FRASCO     | 50     | 3,60  | 180,00   |

|     |             |                                                                                                                                                                                                                                         |            |        |      |          |
|-----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|------|----------|
| 187 | BR0267712   | <u>OMEPRAZOL 20MG</u> - cápsulas embaladas em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                                 | CAPSULA    | 50.000 | 0,08 | 4.000,00 |
| 188 | BR0267713   | <u>OMEPRAZOL 40MG</u> - cápsulas embaladas em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                                 | CAPSULA    | 10.000 | 0,19 | 1.900,00 |
| 189 | BR0291770   | <u>OXALATO DE ESCITALOPRAM 10mg.</u> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                           | COMPRIMIDO | 8.000  | 0,09 | 720,00   |
| 190 | BR0273256   | <u>OXCARBAZEPINA 600mg.</u> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                                    | COMPRIMIDO | 500    | 1,46 | 730,00   |
| 191 | BR0274648-7 | <u>ÓXIDO DE ZINCO 250 MG/G (Pasta d'água)</u> , antisséptico, secativo, cicatrizante, uso adulto e pediátrico, uso tópico, frasco com 100 g, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | UNIDADE    | 20     | 6,20 | 124,00   |
| 192 | BR0267778   | <u>PARACETAMOL 500 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                          | COMPRIMIDO | 30.000 | 0,11 | 3.300,00 |
| 193 | BR0267779   | <u>PARACETAMOL 750 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                          | COMPRIMIDO | 30.000 | 0,16 | 4.800,00 |
| 194 | BR0267777-2 | <u>PARACETAMOL, SOLUÇÃO ORAL GOTAS 200MG/ML.</u> Frasco com 15 ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                           | FRASCO     | 2.000  | 3,27 | 6.540,00 |
| 195 | BR0273940   | <u>PAROXETINA – CLORIDRATO DE 20MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                             | COMPRIMIDO | 5.000  | 0,36 | 1.800,00 |
| 196 | BR0327699-1 | <u>PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100MG.</u> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                         | COMPRIMIDO | 1.500  | 0,42 | 630,00   |
| 197 | BR0267773-1 | <u>PERMETRINA LOÇÃO 1% FRASCO 60 ML</u> - contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                                              | FRASCO     | 400    | 1,98 | 792,00   |

|     |             |                                                                                                                                                                    |            |        |      |          |
|-----|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|------|----------|
| 198 | BR0363597-1 | <b>PERMETRINA LOÇÃO 5% FRASCO 60 ML</b> - contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                         | FRASCO     | 200    | 3,28 | 656,00   |
| 199 | BR0274036-2 | <b>PIROXICAM 20 MG</b> - cápsulas embaladas em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                           | CAPSULA    | 6.000  | 0,29 | 1.740,00 |
| 200 | BR0272092-2 | <b>POLIVITAMÍNICO DO COMPLEXO B, ELIXIR 100 ML</b> , contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                              | FRASCO     | 2.000  | 2,59 | 5.180,00 |
| 201 | BR0368499-1 | <b>POLIVITAMINÍNICO DO COMPLEXO B (B1/B2/B3/B6)</b> - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                   | COMPRIMIDO | 10.000 | 0,07 | 700,00   |
| 202 | BR0268151-2 | <b>PREDNISOLONA SOLUÇÃO ORAL 1 MG/ML</b> - frasco contendo 100 ml + copo dosador, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | FRASCO     | 1.500  | 6,25 | 9.375,00 |
| 203 | BR0268150-2 | <b>PREDNISOLONA SOLUÇÃO ORAL 3 MG/ML</b> - frasco contendo 100 ml + copo dosador, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | FRASCO     | 1.000  | 5,26 | 5.260,00 |
| 204 | BR0267743   | <b>PREDNISONA 20 MG</b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                       | COMPRIMIDO | 10.000 | 0,16 | 1.600,00 |
| 205 | BR0267741   | <b>PREDNISONA 5 MG</b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                        | COMPRIMIDO | 10.000 | 0,09 | 900,00   |
| 206 | BR0267768   | <b>PROMETAZINA 25 MG</b> , comprimidos embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                  | COMPRIMIDO | 25.000 | 0,16 | 4.000,00 |
| 207 | BR0267769   | <b>PROMETAZINA 25 MG INJ, AMPOLA C/ 2 ml</b> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                          | AMPOLA     | 1.500  | 4,12 | 6.180,00 |
| 208 | BR0267772   | <b>PROPRANOLOL 40 MG</b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                      | COMPRIMIDO | 20.000 | 0,08 | 1.600,00 |
| 209 | BR0272839   | <b>RISPERIDONA 1 MG</b> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                               | COMPRIMIDO | 20.000 | 0,16 | 3.200,00 |

|     |             |                                                                                                                                                                                  |            |        |       |           |
|-----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|-------|-----------|
| 210 | BR0284106   | <u>RISPERIDONA 1mg/ml</u> , solução oral, frasco com 30ml, embalagem contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                            | FRASCO     | 1.200  | 13,50 | 16.200,00 |
| 211 | BR0268149   | <u>RISPERIDONA 2 MG</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                             | COMPRIMIDO | 20.000 | 0,16  | 3.200,00  |
| 212 | BR0284105   | <u>RISPERIDONA 3MG</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                              | COMPRIMIDO | 15.000 | 0,21  | 3.150,00  |
| 213 | BR0268390   | <u>SAIS P/ REIDRATAÇÃO ORAL</u> - sais p/ reidratação oral envelope com 27,9 gramas, embalagem contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.  | ENVELOPE   | 5.000  | 1,20  | 6.000,00  |
| 214 | BR0294887   | <u>SALBUTAMOL AEROSOL 100 MCG/DOSE</u> - aerossol pressurizado. Frasco com 200 doses. Embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | FRASCO     | 1.000  | 9,99  | 9.990,00  |
| 215 | BR0292331-1 | <u>SALBUTAMOL SUSP.</u> 0,4 Mg/ML xarope - Embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                            | FRASCO     | 150    | 1,96  | 294,00    |
| 216 | BR0272364   | <u>SERTRALINA 25MG</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                              | COMPRIMIDO | 5.000  | 1,06  | 5.300,00  |
| 217 | BR0272365   | <u>SERTRALINA 50MG</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                              | COMPRIMIDO | 30.000 | 0,14  | 4.200,00  |
| 218 | BR0412963   | <u>SIMETICONA 40MG</u> , embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                              | COMPRIMIDO | 6.000  | 0,10  | 600,00    |
| 219 | BR0412965-1 | <u>SIMETICONA 75MG/ML</u> - Frasco com 10ml. Embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                          | FRASCO     | 1.200  | 2,26  | 2.712,00  |
| 220 | BR0267747   | <u>SINVASTATINA 20 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                   | COMPRIMIDO | 30.000 | 0,10  | 3.000,00  |
| 221 | BR0267745   | <u>SINVASTATINA 40 MG</u> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                   | COMPRIMIDO | 30.000 | 0,19  | 5.700,00  |

|     |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |            |        |      |           |
|-----|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|------|-----------|
| 222 | BR0268236-3 | <b><u>SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250 ML sistema fechado de infusão.</u></b> Em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cica082trizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade. | UNIDADE    | 2.500  | 4,10 | 10.250,00 |
| 223 | BR0268236-4 | <b><u>SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML sistema fechado de infusão.</u></b> Em bolsa flexível de pvc, estéril e apirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.    | UNIDADE    | 3.000  | 5,35 | 16.050,00 |
| 224 | BR0276656   | <b><u>SUCCINATO DE METOPROLOL 25MG.</u></b> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                                                                                                                                                                                                   | COMPRIMIDO | 10.000 | 0,22 | 2.200,00  |
| 225 | BR0276657   | <b><u>SUCCINATO DE METOPROLOL 50MG.</u></b> - comprimido, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                                                                                                                                                                                                   | COMPRIMIDO | 10.000 | 0,42 | 4.200,00  |
| 226 | BR0272089-1 | <b><u>SULFADIAZINA DE PRATA PASTA 1% - bisnaga 30 g,</u></b> embalagem em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                                                                                                                                                                                    | BISNAGA    | 500    | 4,93 | 2.465,00  |
| 227 | BR0308884-2 | <b><u>SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 4% + 0,8%</u></b> - suspensão oral, frasco com 100 ml + copo medida, embalagem contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                                                                                                                                                    | FRASCO     | 1.500  | 4,27 | 6.405,00  |
| 228 | BR0308882   | <b><u>SULFAMETOXAZOL 400 + TRIMETROPINA 80MG-</u></b> comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                                                                                                                                                                                               | COMPRIMIDO | 10.000 | 0,18 | 1.800,00  |

|     |             |                                                                                                                                                                                                                   |            |        |       |          |
|-----|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|-------|----------|
| 229 | BR0292344   | <b>SULFATO FERROSO 40MG</b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                  | COMPRIMIDO | 40.000 | 0,08  | 3.200,00 |
| 230 | BR0292345   | <b>SULFATO FERROSO SOLUÇÃO ORAL - 25 MG/ML</b> , frasco 30 ml + conta gotas, embalagem contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                                           | FRASCO     | 1.500  | 1,80  | 2.700,00 |
| 231 | BR0272581   | <b>TIMOLOL MALEATO 0,5% COLÍRIO. Frasco 5 ml</b> solução oftálmica, em solução aquosa estéril, frasco plástico conta-gotas 5 ml- contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. | FRASCO     | 100    | 5,83  | 583,00   |
| 232 | BR0309441   | <b>TRAMADOL - CLORIDRATO DE 100MG</b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                        | COMPRIMIDO | 2.000  | 1,05  | 2.100,00 |
| 233 | BR0268534-2 | <b>TRAMADOL - CLORIDRATO DE 50MG</b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                         | COMPRIMIDO | 3.000  | 0,13  | 390,00   |
| 234 | BR0433249   | <b>UNIZINCO 17,60MG/ML</b> - SOLUÇÃO ORAL 100ML. - Suplemento mineral a base de zinco. Frasco contendo 100ml, dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.                             | FRASCO     | 200    | 36,60 | 7.320,00 |
| 235 |             | <b>UNIZINCO 20 MG</b> , - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                      | COMPRIMIDO | 200    | 2,56  | 512,00   |
| 236 |             | <b>VARFARINA SÓDICA 5MG</b> - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                  | COMPRIMIDO | 1.008  | 0,20  | 201,60   |
| 237 | BR0292399-1 | <b>VITAMINA K 10MG AMPOLA1ml</b> , Solução estéril embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.                                                                     | AMPOLA     | 1.500  | 2,33  | 3.495,00 |
| 238 |             | <b>ABAIXADOR DE LÍNGUA</b> - pacote com 100 unidades com dados de identificação e procedência, espátula de madeira convencional com extremidade arredondada, de uso único, sem rebarbas.                          | PACOTE     | 60     | 5,35  | 321,00   |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |        |     |      |        |
|-----|--|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|------|--------|
| 239 |  | <b>ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS</b><br><b>200ML</b> - de origem vegetal composto por ácido linoleico, ácido caprilico, ácido cáprico, palmitato de vitamina a, palmitato de vitamina dalfa-tocoferol, acondicionado em embalagem de 200 ml. Registro no ministério da saúde.                                                                                                                                  | FRASCO | 100 | 7,00 | 700,00 |
| 240 |  | <b>AGUA DEIONIZADA</b> , quimicamente pura, usada para autoclave, embalagem com 20l, embalagem contendo lote, data de fabricação e data de validade.                                                                                                                                                                                                                                                      | GALÃO  | 100 | 9,90 | 990,00 |
| 241 |  | <b>ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES</b><br><b>1000 ml</b> - uso hospitalar embalagem fosca com dados de identificação e procedência data de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente.                                                                                                                                                                                                        | LITRO  | 100 | 5,64 | 564,00 |
| 242 |  | <b>AGULHA HIPODÉRMICA 13x4,5</b> - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconada, bisel trifacetado, com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades. | CAIXA  | 150 | 5,85 | 877,50 |
| 243 |  | <b>AGULHA HIPODÉRMICA 20x5,5</b> - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconada, bisel trifacetado, com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades. | CAIXA  | 100 | 6,60 | 660,00 |
| 244 |  | <b>AGULHA HIPODÉRMICA 25X7</b> - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconada, bisel trifacetado, com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo dados de                                                                                                                                        | CAIXA  | 150 | 6,50 | 975,00 |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |       |     |       |        |
|-----|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-------|--------|
|     |  | identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |     |       |        |
| 245 |  | <u><b>AGULHA HIPODÉRMICA 25X8</b></u> - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconada, bisel trifacetado, com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades.     | CAIXA | 100 | 6,50  | 650,00 |
| 246 |  | <u><b>AGULHA HIPODÉRMICA 40X1,2MM</b></u> - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconada, bisel trifacetado, com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades. | CAIXA | 40  | 7,50  | 300,00 |
| 247 |  | <u><b>AGULHA HIPODÉRMICA 50X 2,0MM</b></u> - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconada, bisel trifacetado, com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala                                                                                                                                                        | CAIXA | 50  | 19,42 | 971,00 |
| 248 |  | <u><b>AGULHA HIPODÉRMICA 60X 2,0MM</b></u> - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconada, bisel trifacetado, com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala                                                                                                                                                        | CAIXA | 50  | 11,30 | 565,00 |

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |     |      |          |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------|----------|
| 249 | <u><b>ÁLCOOL ETÍLICO A 70º</b></u> - frasco com 1000 ml - embalagem com dados de identificação e procedência data de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente, frasco com 1000ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | LITRO   | 800 | 5,60 | 4.480,00 |
| 250 | <u><b>ÁLCOOL GEL 70º</b></u> - 1000 g Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, validade e registro em órgão competente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | LITRO   | 400 | 6,81 | 2.724,00 |
| 251 | <u><b>ALGODÃO HIDRÓFILO PACOTE COM 500G</b></u> - algodão hidrófilo em manta fina, com camadas sobrepostas, formando uma manta de espessura uniforme, regularmente compacto, de aspecto homogêneo e macio, cor branca, boa capacidade de absorção, inodoro, em forma de rolo, medindo no mínimo 20 cm de largura. Enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão, gramatura 500g. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote validade e registro de isenção no ministério da saúde. | ROLO    | 60  | 9,19 | 551,40   |
| 252 | <u><b>ALMOTOLIA, RECIPIENTE TRANSPARENTE COM TAMPA ENROSCADA CAPAC. PARA 250 ml</b></u> - bico longo, sem mangueira interna, com protetor rígido, confeccionado em plástico ou similar cor marrom, flexível, contendo orifício central, graduado a cada 50 ml, com capacidade para 250 ml, resistente a desinfecções. Embalagem contendo externamente dados de identificação, procedência e registro em órgão competente.                                                                                                | UNIDADE | 40  | 5,94 | 237,60   |
| 253 | <u><b>ALMOTOLIA, RECIPIENTE TRANSPARENTE COM TAMPA ENROSCADA CAPAC. PARA 500 ml</b></u> - bico longo, sem mangueira interna, com protetor rígido, confeccionado em plástico ou similar cor marrom, flexível, contendo orifício central, graduado a cada 50 ml, com capacidade para 500 ml, resistente a desinfecções. Embalagem contendo externamente dados de                                                                                                                                                           | UNIDADE | 40  | 6,20 | 248,00   |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |         |     |       |          |
|-----|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|----------|
|     |  | identificação, procedência e registro em órgão competente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |     |       |          |
| 254 |  | <u><b>ALMOTOLIA, TRANSPARENTE RECIPIENTE COM TAMPA ENROSCADA CAPAC. PARA 250 ml</b></u> - bico longo, sem mangueira interna, com protetor rígido, confeccionado em plástico ou similar cor marrom, flexível, contendo orifício central, graduado a cada 50 ml, com capacidade                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 30  | 3,25  | 97,50    |
| 255 |  | <u><b>ALMOTOLIA, TRANSPARENTE RECIPIENTE COM TAMPA ENROSCADA CAPAC. PARA 500 ml</b></u> - bico longo, sem mangueira interna, com protetor rígido, confeccionado em plástico ou similar cor marrom, flexível, contendo orifício central, graduado a cada 50 ml, com capacidade                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 30  | 4,10  | 123,00   |
| 256 |  | <u><b>ATADURA DE CREPE 10 cm X 4,5 M</b></u> - contendo 13 fios/cm2. Confeccionada em tecido de algodão cru ou componente sintéticos da melhor qualidade, com bordas delimitadas, com propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal, isenta de defeitos, enrolada uniformemente (em forma cilíndrica) em embalagem individual, contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e registro em órgão competente. Caixa contendo 12 unidades. | PACOTE  | 400 | 7,80  | 3.120,00 |
| 257 |  | <u><b>ATADURA DE CREPE 15CM X 4,5 M</b></u> - contendo 13 fios/cm2. Confeccionada em tecido de algodão cru ou componente sintéticos da melhor qualidade, com bordas delimitadas, com propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal, isenta de defeitos, enrolada uniformemente (em forma cilíndrica) em embalagem individual, contendo dados de identificação e                                                                                              | PACOTE  | 300 | 13,00 | 3.900,00 |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |         |      |      |          |
|-----|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|------|----------|
|     |  | procedência, data de fabricação e registro em órgão competente, caixa contendo 12 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |      |      |          |
| 258 |  | <b><u>ATADURA DE CREPE 20CM X 4,5 M</u></b><br>- contendo 13 fios/cm, confeccionada em tecido de algodão cru ou componente sintéticos da melhor qualidade, com bordas delimitadas, com propriedades elásticas nos sentidos longitudinal e transversal, isenta de defeitos, enrolada uniformemente (em forma cilíndrica) em embalagem individual, contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e registro em órgão competente. caixa contendo 12 unidades. | PACOTE  | 300  | 9,00 | 2.700,00 |
| 259 |  | <b><u>AVENTAL DESCARTAVEL CIRURGICO</u></b> - material não tecido tamanho grande, tipo manga longa, com punho.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 1000 | 1,75 | 1.750,00 |
| 260 |  | <b><u>CAIXA DE PERFUROCORTANTE 13 LITROS</u></b> - coletor para material perfuro cortante em material resistente a perfurações, impermeável com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio em formato quadrado com capacidade para 13 litros.                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | 200  | 5,03 | 1.006,00 |
| 261 |  | <b><u>CAIXA DE PERFUROCORTANTE 20 LITROS</u></b> - coletor para material perfuro cortante em material resistente a perfurações, impermeável com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio em formato quadrado com capacidade para 20 litros.                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | 200  | 7,47 | 1.494,00 |
| 262 |  | <b><u>CAIXA DE PERFUROCORTANTE 7 LITROS</u></b> - coletor para material perfuro cortante em material resistente a perfurações, impermeável com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio em formato                                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 200  | 3,95 | 790,00   |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                  |       |       |          |
|-----|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------|-------|----------|
|     |  | quadrado com capacidade para 13 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                  |       |       |          |
| 263 |  | <u>CLOREXIDINA 2% DE DIGLICONATO</u> , solução uso externo, antisséptico tópico, uso adulto e pediátrico, frasco com 1000 ml.                                                                                                                                                                                                                                                                        | LITRO            | 200   | 13,89 | 2.778,00 |
| 264 |  | <u>COLETOR UNIVERSAL PARA EXAMES 50 ML</u> - Coletor plástico para coleta de exames com tampa rosqueada, com espátula, com capacidade para 50 ml.                                                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE          | 600   | 0,50  | 300,00   |
| 265 |  | <u>COMPRESSA DE GAZE CIRÚRGICA HIDRÓFILA 7,5X7,5 CM ESTÉRIL</u> - com tecido tipo tela de algodão da melhor qualidade, tecido altamente absorvente, macio e agradável, isento de impurezas, com dobras para dentro da compressa, medindo aberta 15 cm x 30, 11 fios, 8 camadas, 5 dobras, pacote com 500 unidades de gaze.                                                                           | UNIDADE          | 4.000 | 0,49  | 1.960,00 |
| 266 |  | <u>COMPRESSA DE GAZE CIRÚRGICA HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL</u> - com tecido tipo tela de algodão da melhor qualidade, tecido altamente absorvente, macio e agradável, isento de impurezas, com dobras para dentro da compressa, especialmente tratado para fins cirúrgicos e curativos, pacote com 500 unidades, 11 fios, medindo aberta 15 cm x 30 cm, 8 camadas, 5 dobras, medindo fechada 7,5 x 7,5 cm. | PACOTE           | 200   | 16,87 | 3.374,00 |
| 267 |  | <u>DESINFETANTE HOSPITALAR</u> , desinfetante para superfícies fixas e artigos não críticos, solução a base de misturas de quaternário de amônio, bactericida, embalagem de 5000 ml, embalagem contendo número de lote, data de fabricação e validade.                                                                                                                                               | GALÃO C/5 LITROS | 100   | 29,85 | 2.985,00 |
| 268 |  | <u>EQUIPO 2 VIAS POLIFIX MULTIVIAS COM CLAMP</u> - estéril, atóxico, piroxênio, embalagem individual, constando dados de identificação e procedência, data e tipo esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente.                                                                                                                                                                   | UNIDADE          | 200   | 0,99  | 198,00   |

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |       |      |          |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|------|----------|
| 269 | <u><b>EQUIPO PARA SORO MACRO GOTAS COM INJETOR LATERAL</b></u> - c/ pinça roldana composta de lanceta com ponta perfurante, escalonada, regulador de fluxo tipo rolete; tubo flexível em pvc, transparente, medindo no mínimo 1,20 metros, com injetor lateral com membrana auto vedante c/ filtro de ar hidrófobo e adaptador luer. Estéril, atóxico, apirogênio, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, com abertura em pétala, constando dados de identificação e procedência, data e tipo esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente. | UNIDADE | 2.000 | 0,88 | 1.760,00 |
| 270 | <u><b>ESCOVA GINECOLOGICA</b></u> embalagem individual contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente. ESTERIO – com dados de identificação e procedência.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE | 50    | 0,70 | 35,00    |
| 271 | <u><b>ESPARADRAPO ANTI ALERGICO 10X4, 5 mm</b></u> -, na cor branca, utilizável em temperatura entre 0 e 60°C, com forte adesão a pele, alto tack, excelente flexibilidade, resistente e impermeável, apresentável em carretel plástico com capa plástica de proteção, na dimensão de 10cm x 4,5m embalagem individual contendo externamente dados de identificação e procedência, prazo de validade e registro em órgão competente.                                                                                                                                                        | ROLO    | 250   | 5,19 | 1.297,50 |
| 272 | <u><b>ESPARADRAPO IMPERMEAVEL COMUM 10CM X 4,5M</b></u> - com dorso de tecido 100% algodão, impermeabilizante em uma das faces e com massa adesiva a base de óxido de zinco e borracha na outra, na cor branca, utilizável em temperatura entre 0 e 60°C, com forte adesão a pele, alto tack, excelente flexibilidade, resistente e impermeável, apresentável em carretel plástico com capa plástica de proteção, na dimensão de 10cm x 4,5m.. Embalagem individual                                                                                                                         | ROLO    | 300   | 8,46 | 2.538,00 |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |              |       |       |          |
|-----|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------|-------|----------|
|     |  | contendo externamente dados de identificação e procedência, prazo de validade e registro em órgão competente.                                                                                                                                                                                |              |       |       |          |
| 273 |  | <b><u>ESPÁTULA DE AYRES MADEIRA</u></b> - pacote com 100 unidades - embalagem individual contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente.                                                                                 | PACOTE C/100 | 50    | 11,53 | 576,50   |
| 274 |  | <b><u>ESPECULO DESCARTÁVEL TAMANHO GRANDE</u></b> - embalado individual, estéril em papel grau cirúrgico com bordas arredondadas que não cause desconforto à paciente, constando externamente dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente.  | UNIDADE      | 2.000 | 2,53  | 5.060,00 |
| 275 |  | <b><u>ESPECULO DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO</u></b> - embalado individual, estéril em papel grau cirúrgico com bordas arredondadas que não cause desconforto à paciente, constando externamente dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente.   | UNIDADE      | 2.000 | 2,51  | 5.020,00 |
| 276 |  | <b><u>ESPECULO DESCARTÁVEL TAMANHO PEQUENO</u></b> - embalado individual, estéril em papel grau cirúrgico com bordas arredondadas que não cause desconforto à paciente, constando externamente dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente. | UNIDADE      | 2.000 | 2,31  | 4.620,00 |
| 277 |  | <b><u>FACE SHILDE</u></b> - ajustável para proteção individual extremamente segura, resistente e confiável com dupla proteção, evita o contato com gotículas, salivas, e fluídos                                                                                                             | UNIDADE      | 100   | 9,98  | 998,00   |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |     |       |           |
|-----|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|-----------|
|     |  | nasais que possam atingir o rosto, nariz, boca e os olhos.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |         |     |       |           |
| 278 |  | <b><u>FITA REATIVA PARA DETERMINAÇÃO DE GLICOSE NO SANGUE ON CALL PLUS - CAIXA COM 50 TIRAS</u></b> -Fita para determinação de glicose com reagente, para indicação de glicemia no sangue capilar/venoso. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente. Compatível com aparelho especificado, o qual deverá ser oferecido quando solicitado. Tubos com 50 fitas individuais, para uso manual. A empresa ganhadora das fitas deverá fornecer os aparelhos. | CAIXA   | 350 | 35,00 | 12.250,00 |
| 279 |  | <b><u>FITA TESTE PARA AUTOCLAVE 19 mm X 30M</u></b> - fita adesiva de papel crespado tratado, com impressão de um sinalizador visual de passagem pelo processo de esterilização em autoclave e com um adesivo especial que lhe confira bom desempenho em alta temperatura, entre 0 e 180°C com forte adesão, alto tack e resistência. Embalagem individual contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente. Rolo com 19 mm x 30m.                                      | UNIDADE | 120 | 5,71  | 685,20    |
| 280 |  | <b><u>FIXADOR CITOLÓGICO SPRAY</u></b> - frasco com no mínimo 120 ml. Embalagem individual contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | FRASCO  | 120 | 5,54  | 664,80    |
| 281 |  | <b><u>GAZE 91 X 91</u></b> - Não estéril, com 11 fios 08 dobras, apresentando perfeita uniformidade com boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, cor branca, macia, isenta de impureza e amido, não estéril, embalagem em rolo, com dados de identificação e                                                                                                                                                                                                                                                                    | ROLO    | 200 | 20,35 | 4.070,00  |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |     |       |          |
|-----|--|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|----------|
|     |  | procedência e registro em órgão competente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |         |     |       |          |
| 282 |  | <u><b>GEL PARA ULTRASOM</b></u> - atóxico solúvel em água, pH neutro, para uso em ultrassonografia, ecocardiográfico. Galão de 1 litro                                                                                                                                                                                                                    | LITRO   | 50  | 6,41  | 320,50   |
| 283 |  | <u><b>HIDROGEL</b></u> – Gel hidratante para feridas. Indicado para manutenção da umidade e desbridamento autolítico de feridas secas ou com tecido necrótico, promovendo ambiente favorável à cicatrização. Composição: gel à base de água, isento de álcool, látex e subst                                                                              | BISNAGA | 100 | 21,69 | 2.169,00 |
| 284 |  | <u><b>LÂMINA DE BISTURI Nº 24</b></u> em aço carbono isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. Caixa com 100 unidades. | CAIXA   | 20  | 34,74 | 694,80   |
| 285 |  | <u><b>LÂMINA DE VIDRO COM EXTREMIDADE FOSCA</b></u> - Caixa com 50 peças. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente.                                                                                                                                                   | CAIXA   | 70  | 8,00  | 560,00   |
| 286 |  | <u><b>LANCETA DESCARTÁVEL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA</b></u> - Lanceta descartável com dispositivo de segurança, estéril segurança atendendo a Norma NR32 aprovada pela Portaria MTE 485 de 11/11/2005. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote e registro em órgão competente.                                      | CAIXA   | 120 | 13,78 | 1.653,60 |
| 287 |  | <u><b>LENÇOL HOSPITALAR DESCARTÁVEL, 70CM X 50 M</b></u> - Lençol hospitalar 70cm x 50 m de papel descartável, cor branca, textura firme, resistente. Embalagem contendo externamente dados de                                                                                                                                                            | ROLO    | 200 | 13,85 | 2.770,00 |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |     |       |          |
|-----|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-------|----------|
|     |  | identificação e procedência, lote e registro em órgão competente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |       |     |       |          |
| 288 |  | <u><b>LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO - TAMANHO P</b></u><br>não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente á tração; comprimento mínimo de 25 cm, lubrificado com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletivaontendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e registro em órgão competente. Caixa c/ 100 unidades. | CAIXA | 400 | 22,09 | 8.836,00 |
| 289 |  | <u><b>LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO - TAMANHO PP</b></u><br>não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente á tração; comprimento mínimo de 25cm, lubrificado com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletivaontendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e registro em órgão competente. Caixa c/ 100 unidades. | CAIXA | 200 | 19,93 | 3.986,00 |
| 290 |  | <u><b>LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO G</b></u> - não estéril confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente á tração; comprimento mínimo de 25 cm, lubrificado com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e registro em órgão competente. Caixa c/ 100 unidades.  | CAIXA | 300 | 22,92 | 6.876,00 |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |         |     |       |          |
|-----|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|----------|
| 291 |  | <b><u>LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO M-</u></b><br>não estéril confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente á tração; comprimento mínimo de 25 cm, lubrificado com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletiva. Contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e registro em órgão competente. Caixa c/ 100 unidades. | CAIXA   | 400 | 22,80 | 9.120,00 |
| 292 |  | <b><u>MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, COM ELASTICO GRAMATURA TOTAL ENTRE 60 E 80G./M2.</u></b> - confeccionada em três camadas, sendo duas externas em não tecido, atóxico, hipoalérgico, inodoro, com tratamento repelente aos agentes líquidos e uma camada de filtro meltblown, modelo retangular, com pregas longitudinais, com dispositivo de ajuste nasal, com quatro tiras laterais de comprimento adequado para fixação cor branco caixa com 50 unidades. | CAIXA   | 500 | 8,87  | 4.435,00 |
| 293 |  | <b><u>MÁSCARA DESCARTÁVEL TIPO N 95 PARA TUBERCULOSE</u></b> -Máscara Descartável tipo 95 – para proteção contra vírus da tuberculose e H1N1, tripla camada. Embalagem individual, contendo dados de identificação e procedência, lote, prazo de validade e registro em órgão competente.                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 200 | 7,00  | 1.400,00 |
| 294 |  | <b><u>MÁSCARA PARA NEBULIZAÇÃO ADULTA</u></b> - conjunto para nebulização composta por máscara facial, traqueia com 1,50m com parede interna lisa, reservatório com capacidade para 500 ml.                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE | 30  | 14,90 | 447,00   |
| 295 |  | <b><u>MÁSCARA PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL</u></b> - conjunto para nebulização composta por máscara facial, traqueia com 1,50m com parede interna lisa, reservatório com capacidade para 500 ml.                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 30  | 12,65 | 379,50   |
| 296 |  | <b><u>MEDIDOR DE GLICOSE NO SANGUE</u></b><br>– GLICOSIMETRO ON CALL PLUS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 100 | 70,87 | 7.087,00 |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |      |       |          |
|-----|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|-------|----------|
| 297 |  | <b><u>P.V.P.I. DEGERMANTE 10%, FRASCO DE 1000 ml</u></b> - solução aquosa fr 576 composta de tenso ativo, emoliente, agente tamponastes a 10% de poli vinil-pirrol dona-iodo, contendo 1% de iodo ativo, indicado para limpeza e assepsia da pele do paciente no pré-operatório, mãos e braços da equipe cirúrgica, acondicionado em embalagem plástica âmbar, especificando data de validade lote e procedência. | LITRO   | 30   | 45,77 | 1.373,10 |
| 298 |  | <b><u>PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO 90 CM X 90 cm</u></b> - Papel crepado grau cirúrgico, indicado para embalagem de materiais a serem esterilizados por vapor saturado (autoclave), óxido de etileno ou formaldeído. Deve ser atóxico, inodoro, resistente à tração e à um                                                                                                                                    | UNIDADE | 1000 | 1,00  | 1.000,00 |
| 299 |  | <b><u>PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100 CM X 100 CM (PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO)</u></b> - Componentes: C/ Indicador Químico , Componentes Adicionais: Termosselante , Gramatura / Espessura: Cerca De 70 G/M2, Tamanho: Cerca De 19 CM, Apresentação: Rolo , Tipo Uso: Uso Único                                                                                                                                    | UNIDADE | 100  | 1,77  | 177,00   |
| 300 |  | <b><u>PAPEL GRAU CIRÚRGICO 120 CM X 120 CM (PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO)</u></b> - Componentes: C/ Indicador Químico , Componentes Adicionais: Termosselante , Gramatura / Espessura: Cerca De 70 G/M2, Tamanho: Cerca De 19 CM, Apresentação: Rolo , Tipo Uso: Uso Único                                                                                                                                    | UNIDADE | 100  | 3,56  | 356,00   |
| 301 |  | <b><u>PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MM X 100M</u></b> – constituído de papel grau cirúrgico 60gr/m² branqueado e filme termoplástico laminado PET+CPP 52µm. Contém indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização por vapor e/ou ETO.                                                                                                                                                           | ROLO    | 50   | 80,00 | 4.000,00 |
| 302 |  | <b><u>PHMB (Polihexanida 0,1%)</u></b> - Solução aquosa antisséptica de amplo espectro, indicada para limpeza, irrigação e descontaminação de feridas agudas e crônicas, queimaduras, úlceras                                                                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 80   | 34,44 | 2.755,20 |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |         |       |      |          |
|-----|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|------|----------|
|     |  | por pressão, úlceras venosas e diabéticas, e feridas cirúrgicas. Composição: P                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |       |      |          |
| 303 |  | <u><b>SERINGA DESCARTÁVEL 1 ml, COM AGULHA PARA INSULINA 13 x 4,5</b></u> - de encaixe não rosqueado. Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, cilíndrico com escala de graduação para 100ui, visível, flange com formato adequado: embolo com pistão lubrificado, com agulha, 13 x 4,5 estéreis. Embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com abertura e pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.                              | UNIDADE | 8.000 | 0,25 | 2.000,00 |
| 304 |  | <u><b>SERINGA DESCARTÁVEL 10 ml, COM AGULHA 25X7</b></u> - de encaixe não rosqueado. Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, cilíndrico com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado: êmbolo com pistão lubrificado, agulha deve estar inserida na embalagem da seringa. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. | UNIDADE | 6.000 | 0,29 | 1.740,00 |
| 305 |  | <u><b>SERINGA DESCARTÁVEL 20 ml COM AGULHA 25X8</b></u> - de encaixe não rosqueado. Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, cilíndrico com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado: êmbolo com pistão lubrificado, agulha deve estar inserida na embalagem da seringa. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com                                                                                                                                                                                            | UNIDADE | 5.000 | 0,64 | 3.200,00 |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |         |       |      |        |
|-----|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|------|--------|
|     |  | filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |         |       |      |        |
| 306 |  | <u><b>SERINGA DESCARTÁVEL 3 ml COM AGULHA 25X7</b></u> - de encaixe não rosqueado. Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, cilíndrico com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado: êmbolo com pistão lubrificado, agulha deve estar inserida na embalagem da seringa. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. | UNIDADE | 5.000 | 0,16 | 800,00 |
| 307 |  | <u><b>SERINGA DESCARTÁVEL 5 ml COM AGULHA 25X7</b></u> - de encaixe não rosqueado. Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, cilíndrico com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado: êmbolo com pistão lubrificado, agulha deve estar inserida na embalagem da seringa. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. | UNIDADE | 6.000 | 0,16 | 960,00 |

|     |  |                                                                                                                                                                                                                                            |         |      |       |                     |
|-----|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|-------|---------------------|
| 308 |  | <b>TERMÔMETRO DIGITAL</b> -<br>Termômetro, Tipo Digital, Faixa Medição Temperatura 0 A +50 C, Aplicação Hospitalar, Material Plástico, Comprimento 120 Mm, Características Adicionais Parte Detectora Temperatura Em Inox, Largura 17,5 Mm | UNIDADE | 50   | 18,26 | 913,00              |
| 309 |  | <b>TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA</b> -<br>Pacote c/ 100 unidades embalagem com dados de identificação e procedência e registro em órgão competente.                                                                                             | PACOTE  | 50   | 9,50  | 475,00              |
| 310 |  | <b>TUBO DE ENSAIO 12X75MM</b> Tubo de ensaio fabricado em poliestireno cristal transparente, com fundo redondo e dimensões de 12 x 75 mm (diâmetro x comprimento). COTAR Preço por pacote com 500 unidades.                                | PACOTE  | 1000 | 0,45  | 450,00              |
|     |  |                                                                                                                                                                                                                                            |         |      |       | <b>1.011.219,30</b> |

## 10. DA CONTRATAÇÃO

6.4. Nesse contexto, tem-se demonstrado de forma técnica a necessidade da aquisição a ser realizada visando atender ao interesse público.

## 7. DA SUBCONTRATAÇÃO

6.2.1. É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto adquirido.

## 8. DA GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

8.1. Não haverá exigência da garantia na realização do objeto em tela, conforme artigo 96 da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR.

## 9. DO MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

9.1. O prazo de entrega dos bens é de **30 dias consecutivos**, contados da data de entrega da ordem de fornecimento, de acordo com as solicitações do setor responsável.

9.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos (03) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

9.3. Os bens deverão ser entregues na Secretaria de Saúde, localizado na Praça Antonio Rabelo, 002 – centro – Iguaçu – PE.

## 10. DA GESTÃO DO CONTRATO

10.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021 e do Decreto Municipal pertinente, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

10.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

10.3. As comunicações entre o Contratante e o Contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

10.4. O Contratante poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

10.5. Após a assinatura do contrato, o contratante poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações

contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

10.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos, na forma do Decreto Municipal pertinente e do artigo 117 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **11. RECEBIMENTO DO OBJETO / PAGAMENTO**

### **11.1. DO RECEBIMENTO DO OBJETO**

11.1.1. O objeto será recebido por um servidor responsável / fiscal do contrato.

### **11.2. DO PRAZO DE FATURAMENTO / PAGAMENTO**

11.2.1. O faturamento deverá ser ajustado entre as partes.

11.2.2. O pagamento será realizado de maneira integral à vista.

11.2.3. Os documentos fiscais deverão, obrigatoriamente, discriminar o fornecimento do objeto e o período da execução.

11.2.4. O Contratado deverá emitir a Nota Fiscal / Fatura conforme legislação vigente.

11.2.5. Havendo irregularidades na emissão da Nota Fiscal / Fatura, o prazo para pagamento será contado a partir de sua representação devidamente regularizada.

### **11.3. DA FORMA DE PAGAMENTO**

11.3.1. O pagamento será efetuado através de transferência on-line à empresa contratada em até 30 (trinta) dias corridos, após o recebimento definitivo dos gêneros alimentícios solicitados, conforme tabela em anexo, mediante emissão da nota fiscal devidamente certificada.

11.3.2. Para a realização do pagamento será observado o fiel cumprimento do fornecimento nas condições acordadas, comparando-se os dados contidos na Nota Fiscal/Fatura.

11.3.3. Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

11.3.4. Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR/CONTRATADA das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

## **12. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

### **12.1. FORMA DE SELEÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA**

12.1.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de processo de licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, consoante disposto no inciso XLI do Art. 6º c/c Art. 28, da Lei Federal nº 14.133/2021.

### **12.2. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO**

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

#### **12.2.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA**

**12.2.1.1. PESSOA FÍSICA:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional.

**12.2.1.2. EMPRESÁRIO INDIVIDUAL:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede.

**12.2.1.3. MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>.

**12.2.1.4. SOCIEDADE EMPRESÁRIA, SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL – SLU** ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores.

**12.2.1.5. SOCIEDADE EMPRESÁRIA ESTRANGEIRA:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

**12.2.1.6. SOCIEDADE SIMPLES:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores.

**12.2.1.7. FILIAL, SUCURSAL OU AGÊNCIA DE SOCIEDADE SIMPLES OU EMPRESÁRIA:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

**12.2.1.8. SOCIEDADE COOPERATIVA:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

**12.2.1.9.** Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### **12.3. HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA**

12.3.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso.

12.3.2. Prova de regularidade para com as Fazendas federal, estadual/distrital e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

12.3.3. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei.

12.3.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de maio de 1943.

12.3.5. Declaração expressa de que o licitante não emprega trabalhador menor nas situações previstas no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição da República.

12.3.6. Os documentos referidos acima poderão ser substituídos ou supridos, no todo ou em parte, por outros meios hábeis a comprovar a regularidade do licitante, inclusive por meio eletrônico.

### **12.4. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA**

12.4.1. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

12.4.1.1. Na hipótese em que a certidão for positiva, caso a empresa se encontre em recuperação judicial ou extrajudicial, deve o licitante apresentar comprovante da homologação/deferimento, pelo juízo competente, do plano de recuperação em vigor.

### **12.5 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

12.5.1. Comprovação de aptidão para prestação de serviços, por meio da apresentação de certidões ou atestados emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

### **12.6 DOS CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DA PROPOSTA**

12.6.1. A proposta de preços deverá conter:

12.6.1.1. Razão social, n.º do CNPJ, endereço, telefone e endereço eletrônico do licitante.

12.6.1.2. Modalidade (Inexigibilidade) e número do processo de licitação.

12.6.1.3. Especificação sucinta do objeto licitado.

12.6.1.4. Valor global.

12.6.1.5. Declaração de validade da proposta de 90 (noventa) dias, contados da assinatura.

## **13. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

13.1. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas caracterizará a inadimplência do Contratado, sujeitando-o às penalidades previstas no Decreto Municipal pertinente, sem prejuízo de eventual responsabilidade civil e criminal.

## **14. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

14.1. As despesas decorrentes do presente procedimento serão acobertadas pela (s) seguinte (s) dotação(ções) orçamentária(s):

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2031.0000.0000/3.3.90.30.00

## **15. UNIDADE RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO / FISCALIZAÇÃO**

15.1. A unidade responsável pelo acompanhamento é a Secretaria Municipal de Saúde.

15.2. O responsável pela fiscalização está informado no DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA.

Ugiaracy, 15 de janeiro de 2026

Joaudeni Cavalcante Barbosa da Silva  
Secretária de Saúde